¹ Editi cum Vulgata, *singulis*. At vetustissimus Ms. Corbeiensis, *unicuique*; quod plenius respondet græco *idia ecastò*. pro quo Augustinus interdum, *propria uni- cuique*. Sic infra, n. 7.

² Sic Mss. juxta græcum LXX. At editi, *ferebatur su- per aquas*.

³ Corbeiensis et Vaticanus Mss., *insinaretur infor- mis*.

⁴ Sic Mss. Editi vero, *quoddam sonet mysterium, quo futuri Baptismatis ex aqua et Spiritu sancto nascituri po- puli præfigurarentur*.

⁵ Sic Mss. At editi, *aliter autem replet sanctificante gratia*.

⁶ Sex Mss., *præsentia*.

spiritus Dei vel spiritus Domini, aliquid aliud signifi- cari quam Spiritum sanctum. Sed etsi est forte quod in præsentia non occurrat, illud certe arbitror non temere dici, quoties in sanctis eloquiis commemora- tur spiritus Dei, neque additur aliquid, sive ille Patri et Filio consubstantialis Spiritus sanctus, sive aliqua creatura invisibilis intelligatur, malum tamen non posse intelligi, nisi addatur etiam malus. Malo enim quia bene utitur Deus ad ministerium judicii sui, appellatur etiam ipse spiritus Dei, ad vindictam malorum et disciplinam vel probationem bonorum.

6. Nec illud movere jam nos debet, quod postea scriptum est, eundem Saulem spiritu Dei super se facto prophetasse, quomodo post bonum spiritum spiritus malus, et rursum post malum bonus. Hoc enim fit, non mutabilitate Spiritus sancti, qui est in- commutabilis cum Patre et Filio, sed mutabilitate animi humani, Deo cuncta distribuyente, sive malis pro merito damnationis vel emendationis, sive bonis pro largitate gratiæ suæ. Quamquam videri possit etiam idem fuisse Dei spiritus semper in Saul; malus autem illi, quod ejus sanctitatis¹ capax non esset. Sed non recte hoc videtur. Tutior est enim ille sensus et verior, ut pro mutabilitate affectionis humanæ Spi- ritus Dei bonus bene afficiat, vel ad prophetiam, vel ad opus quodlibet aliud in munere divino; afficiat autem malus male, qui propter ministerium divinæ æquitatis omnia distribuentis et omnibus recte utentis dicitur et ipse spiritus Dei: præsertim quia dictum est, *Reces- sit ab eo Spiritus Dei, et comprehendit eum spiritus ma- lignus a Domino*. Nullo enim pacto potest idem videri recessisse et apprehendisse. Porro autem in nonnullis exemplaribus, et eis maxime quæ de lingua hebræa ad verbum videntur expressa, invenitur Spiritus Dei sine additamento positus; et intelligitur malus ex eo quod arripiebat Saul, et reficiebat cum David tangendo ci- tharam. Manifestum est tamen, ideo non additum malus, quia paulo superius jam dictum erat, et de vi- cinitate Scripturæ subaudiri et intelligi poterat. Ita enim in hujusmodi exemplaribus legitur: *Igitur quandocumque spiritus Domini arripiebat Saul, tollebat David citharam et peregriebat manu sua, et refocillaba- tur et terius habebat: recedebat enim ab eo spiritus malus*. Sive ergo quod hic non est dictum, spiritus Dei; sed tantummodo, spiritus malus: quod ibi minus dictum erat, tanquam redditum apparet, sive quia superius ita positum erat, *Et dixerunt servi Saul ad eum: Ecce spiritus Dei malus exagitat te; ju- beat dominus noster, et servi tui qui coram te sunt quæ- rent hominem scientem psallere cithara, ut quando ar- ripuerit te spiritus Dei malus, psallat manu sua, et le- vius feras* (I Reg. xvi, 23, 15, 16); non opus erat, cum rursum diceretur, *quandocumque spiritus Dei arri- piebat Saul*, addere malum, quia notum erat de quo tunc diceretur.